
SEGUNDA-fEirA, 26 DE mAio DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 327/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO
Marcelo Figueiredo Massulo Aguiar Téc.Reg.Serv.Públicos
Claudivino de Souza Ferreira Supervisor II
Sérgio Antonio Neiva Supervisor II
José do Socorro Morais da Cruz Supervisor II
Zuleica Fabiana Kolling Supervisor II

Período: 17/05/2008
Destino: Castanhal/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte rodoviário
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 331/2008- ARCON-PA/CAF
NOME CARGO
Zuleica Fabiana Kolling Supervisor II
João Batista Henrique de Oliveira Agente Fiscal/SETRAN
Ana Paula de Araújo Moscoso Controlador Serv.Públicos
Evandecley da Silva Souza Controlador Serv.Públicos
Daniel de Miranda Monteiro Agente Fiscal/SETRAN

Período: 21 a 25/05/2008
Destino: Benevides e Mosqueiro/PA
Motivo: Supervisionar e fiscalizar o serviço de transporte 
intermunicipal rodoviário
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 332/2008- ARCON-PA/CAF
NOME CARGO
Sérgio Antonio Neiva Supervisor II
Mike da Silva e Silva Controlador Serv. Públicos
Raimundo Nonato Pantoja da Silva Agente Fiscal/SETRAN
Rinaldo Nunes Pinho Agente Fiscal/SETRAN
Evaldo Moraes Sales Agente Fiscal/SETRAN

Período: 21 a 25/05/2008
Destino: Vigia e Santo Antonio do Tauá/PA
Motivo: Supervisionar e fiscalizar o serviço de transporte 
intermunicipal rodoviário
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 337/2008- ARCON-PA/CAF
NOME CARGO
Fábio Danilo Marques da Rocha Controlador Serv.Públicos

Período: 21 a 25/05/2008
Destino: Vigia e Santo Antonio do Tauá/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal 
rodoviário.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 339/2008- ARCON-PA/CAF
NOME CARGO
Francisco Nazaré Pinto F. Júnior Controlador Serv.Públicos
Anderson Clayton Gonçalves Sandim Controlador Serv. Públicos

Período: 22 a 23/05/2008
Destino: Santana do Capim, Alto Capim e São Domingos do 
Capim/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte e pesquisa fluvial.
Diretoria Geral

PUBLICAÇÃO DE TNS
Pelo  presente ato o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ , por 
intermédio da Agência  de Regulação e Controle  de Serviços 
Públicos do Estado do Pará-ARCON, Autarquia Estadual, com 
sede  na Tv Tamoios , nº 1758, capital ,inscrita no C.N.P.J/MF  
sob o nº 02.598.119/0001-33, representada neste ato  pelo seu 
Diretor Geral, devidamente  autorizado nos termos  do inciso IV  
do art. 19, 20 ,§ único  e caput do 21 da Lei 6.099 de 30 de  
dezembro  de 1997,
Considerando devolução pelos Correios dos TNs e Nps, sem o 
seu efetivo cumprimento;
Considerando os termos do parecer jurídico nº 093/2008;
RESOLVE:
Art. 1º Dar ciência aos operadores da devolução por parte dos 
Correios dos TNs, em virtude da existência de pendências junto 
a Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará-ARCON-PA, para que o processo de penalidade 
cumpra o seu curso, sem que seja prejudicado o direito ao 
contraditório e ampla defesa
Belém, 23 de maio de 2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Geral

ANEXO ÚNICO
RELAÇÃO DE OPERADORES E Nº DAS TN

1.Neuzo de Araújo Matos:
2007/1022.2007/2859.2007/2212
2007/1304.2007/2509.2007/2213
2007/1004.2007/2488.2007/1339.
2007/1298.2007/2489
2007/1424.2007/2442
2007/0976.2007.2443
2007/2022.2007.2372
2007/2032.2007/2182
2.Elda Lya Martins Sadala Macias.
2007/1297.2007/2184. 2007/2866.2007/2813.
3.Genilson Trindade Barbosa.
2007/1337.
4.Selma Maria Souza Castro.
2007/1224.
5.Salvador Gomes de Menezes.
2007/0326
6.Raimundo Nunes Fernades.
20071192.
7.Sidney Augusto Padilha.
2007/1146.
8.Cláudio Roberto Santos de Brito.
2007/0808.
9.Rui Der Lann Silva de Menezes.
2007/1138.
10.Arnaldo Souza da Costa.
2007/2027
2007/2029
11.Raimundo Carlos de Souza Gomes
2007/1376.
12. Maria da Conceição Santana Ferreira.
2007/1396.
13.Mauro Sadala Macias.
2007/0926.
14.Diniz Navegação
2007/2136
2007/2129
2007/2097
2007/2143
2007/2146
2007/2147
2007/2153
15.Ney Pena Matos
2007/2862.
16.Antonio de Souza.
2007/2291.2007/2863.
16.Ivan Alves de Souza.
2007/2228
17.Antonio Maria da Silva Lopes
2007/2457
18.Raimundo Conceição da Silva.
2007/2582

ERRATA DE EDITAL
Pregão N.°001/2008-Contratação de empresa especializada na 
prestação do serviço de vigilância armada.

ANEXO I: TERMO DE REFERÊNCIA
Onde se lê: 8.1. O serviço, suas quantidades e preços máximos 
a serem pagos pela      SEGOV são os seguintes:
Lêia-se : 8.1. O serviço e quantidades a serem pagos pela 
SEGOV são os seguintes:
a) Pregoeira

ERRATA DE EDITAL
Credenciamento N.°001/2008-Contratação de empresa 
especializada na prestação do serviço de consultoria e 
treinamento do Sistema de Gestão da Qualidade- SGQ.
Onde se lê: 5.10.3. Os atestados de capacidade técnica deverão 
estar emitidos em nome e com CNPJ/MF da matriz e/ou da(s) 
filial(ais) da licitante, e, obrigatoriamente serem apresentados 
com firma reconhecida em cartório;
Lêia-se : 5.10.3. Os atestados de capacidade técnica deverão 
estar emitidos em nome e com CNPJ/MF da matriz e/ou da(s) 
filial(ais) da licitante;
a) Comissão

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Onde se Lê: ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 01/2008
Partes: Secretaria de Estado de Governo e Associação Via da 
Amazônia

Onde-se Lê: Aviso de Licitação
Leia-se: Aviso de Credenciamento
Ordenador de Despesa: Ana Otávia Bezarra Coelho
Lêia-se: ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Nº do Contrato: 01/2008
Partes: Secretaria de Estado de Governo e Associação Via da 
Amazônia
Onde-se Lê: Aviso de Licitação
Leia-se: Aviso de Credenciamento
Ordenador de Despesa: Ana Otávia Bezarra Coelho

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

PORTARIA Nº 167/2008-SEGOV
 Belém, 16 de maio de 2008.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Governo, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria nº 001/2007-SEGOV de 20 de agosto de 
2007.
Considerando o Proc. Nº 2008/109709-DAF
RESOLVE:
PRORROGAR o prazo para aplicação e prestação de contas 
do Suprimento de Fundos, concedido através da Portaria nº 
063/2008 de 13 de março de 2008, à servidora Maria Arlete 
Alves Ramos, identidade funcional nº 6120083/1.
- Para aplicação: até 15/07/2008
- Para prestação de contas: Após 30 (trinta) dias úteis.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Governo.
ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Diretora de Administração e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 009/2008-SECOM
Nº do Contrato: 007/2005-CCS
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de suporte operacional e apoio técnico-
administrativo.
Valor do Contrato Original: R$ R$144.000,00 (cento e quarenta 
e quatro mil reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n.º 003/2005-CCS
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM, 
CNPJ/MF n.º 05.575.916/0001-93 e M. A. Resende da Costa 
Locações, CNPJ/MF n.º 04.387.843/0001-43.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Repactuação dos Preços e 
Prorrogação no Prazo de Vigência.
Valor: R$ R$250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais) 
estimado
Data da Assinatura: 26/05/2008
Vigência do Aditamento: 11/05/2008 a 10/01/2009
Dotação Orçamentária: 77.101 – Secretaria de Estado de 
Comunicação;  24.122.0125.4534 – Funcional Programática; 
33.90.37 – Elemento de Despesas
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Fábio Fonseca de Castro, Secretário de 
Estado de Comunicação - SECOM.
Aditivos Anteriores: TA  nº 001/2005 de 15/08/2005;  TA nº 
002/2006 de 23.01.2006;  TA nº 003/2006 de 12.07.2006;  TA 
nº 004/2006 de 01.08.2006; TA nº 005/2
Endereço do Contratado: Rua Novo Oriboca, n.º 110, bairro 
Oriboca,  Marituba, Pará. CEP: 67.200-000.
Data da Publicação: 26/05/2008

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e Milena de Nazaré Lobato Matos
Matrícula: 5554381/1
Função: Assistente Administrativo
Município: Belém
Data do Distrato: 15.05.2008
Ordenador Responsável: Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de 
Souza
Partes: SEAD e Patrícia Aline Miranda Araújo
Matrícula: 55588913/1
Função: Assistente Administrativo
Município: Belém
Data do Distrato: 15.05.2008
Ordenador Responsável: Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de Souza


